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Georg Christensen

JONSTRUP 
STATSSEMINARIUM 

BIBLIOTEK

København 1947



Af Undervisningsministeriets Bekendtgørelse 
29. Februar 1940

Seminariernes Formaal er at uddanne Lærere og Lærer
inder til Folkeskolen. Undervisningen skal være præget af 
de Krav, Elevernes fremtidige Gerning so>m Lærere stiller 
til dem; desuden skal den meddele dem Kundskaber og 
Færdigheder, der kan fremme deres almindelige Udvikling.

Undervisningen tilrettelægges saaledes, at der i videst 
muligt Omfang gives Eleverne Lejlighed til selvstændigt 
Arbejde, der kan bringe dem i direkte Forhold til Stoffet. 
Det tilstræbes at gøre Eleverne fortrolige med den labora- 
toriemæssige Arbejdsmaade, vant til at bruge Haandbøger 
og Samlinger og øvede i at gøre Iagttagelser i den levende 
Natur.

CARL DRYRUP. KBHV?].



Jonstrup Statsseminarium — »Det kongelige Blaagaard- 
Jonsfrupske Skolelærerseminarium« — er Landets ældste 
Nord for Kongeaaen. 14. Marts 1791 aabnedes Undervis
ningen paa Blaagaard, uden for Københavns daværende 
Nørreport. Under Bombardementet blev Bygningen delvis 
ødelagt, og 1809 flyttedes Seminariet til Jonstrup, 20 km 
nordvest for København.

Seminariet optager kun mandlige Elever. Paa Elevhjem
met kan bo 49. Værelserne er forbeholdt de ældre Elever. 
Der betales for dobbelt Værelse 12, for enkelt Værelse 18 
Kr. maanedlig i 10 Maaneder, Lys, Varme og Bad og Læge
hjælp iberegnet. Værelserne er lumøblerede. Der er Spise
køkkener til Elevernes Brug. Ellers kan Kosten faas paa 
Pensionater i Seminariets umiddelbare Nærhed for ca. 100 
Kr. maanedlig.

Undervisningen er 4-aarig og efter den nye Seminarie- 
ordning gratis.

Statsunderstøttelse (fra 200 til 600 Kr.) kan gives i de 
3 ældste Klasser. Nogle Amter og Skrikes Stiftelse samt 
Gerickes, Reventlows og Birchs Legater yder mindre Un
derstøttelser. Dansk Studiefond giver tillige Laan til de 2 
ældste Klasser.

Seminariet selv og Sjællands Bispekontor uddeler Myn
sters og Tidemands Legater og Løvstrøms Boglegat. De to 
sidste er knyttet til Jonstrup Seminarium.

Seminariets Øvelsesskole er 7-klasset. Ved Velvilje fra 
Ballerup-Maaløv Kommunes Side er der trluffet en Ordning, 
saaledes at 3die Klasses Elever faar Halvdelen af deres 
Praktikvej ledning i Ballerup 7-klassede Skole, og ældste 
Klasse en Del af deres Praktik i Maaløv 3-klassede Skole, 
samt i Forskolen i Kirke Værløse.
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I. Optagelse paa Seminariet.

1. For at kunne optages i et Seminariums 1. Klasse skal Eleven:
a) være fyldt 17 Aar inden 1. Juni,
b) ved Lægeattest godtgøre ikke at lide af nogen Sygdom eller 

legemlig Mangel, der gør ham uskikket til at være Lærer; 
denne Lægeattest udfærdiges paa et dertil bestemt Skema,

c) fremlægge tilfredsstillende Vidnesbyrd om Forhold og Van
del, deriblandt Vidnesbyrd fra rette vedkommende om, hvad 
han har været sysselsat ved siden sin Udtrædelse af Børne
skolen,

d) have bestaaet en Optagelsesprøve, hvis Omfang er fastsat 
som angivet nedenfor.

2. Elever, der har bestaaet:
a) Studentereksamen med mindst 6 (13,00) i Gennemsnit eller
b) Realeksamen eller Pigeskoleeksamen med mindst 7 (14,00) 

i Gennemsnit eller
c) Almindelig Forberedelseseksamen med mindst 105 Points 

(210 Points) (2 Sprog) eller 112 Points (224 Points) (3 Sprog) 
kan efter dertil i hvert enkelt Tilfælde af Undervisningsmi
nisteriet given Tilladelse optages i et Seminariums 1. Klasse 
uden Optagelsesprøve.

3. Tilladelse til Optagelse uden Prøve kan i Almindelighed 
ikke ventes givet, saafremt den af den paagældende bestaaede 
Studenter-, Real-, Pigeskole- eller Aim. Forberedelseseksamen 
er bestaaet i en Eksamenstermin, der ligger mere end 4 Aar for
ud for 15. Marts i det Kalenderaar, i hvilket den paagældende 
søger Optagelse paa Seminariet med det nye Skoleaars Begyn
delse efter Sommerferien.

4. Ansøgere om Tilladelse til at blive optaget i 1. Klasse uden 
Prøve maa indsende deres Papirer (Daabs-, Helbreds- og Van
delsattest samt Eksamensbevis og den ministerielle Tilladelse) 
til det paagældende Seminarium inden den 20. Juni. Afgørelse 
om Optagelse træffes efter et samlet Skøn over samtlige Aspi
ranter efter Optagelsesprøvens Afslutning.

5. De Eksaminander, som faar Ministeriets Tilladelse til at 
optages i 1. Klasse uden Optagelsesprøve, maa, inden de opryk
kes i 2. Klasse, bestaa en til Optagelsesprøven svarende Prøve 
i Bibelhistorie og for at kunne oprykkes mindst opnaa Karak
teren g ved denne Prøve.

6. Studenter, der har bestaaet Studentereksamen med Hoved
karakteren 7 (14,00), kan med Ministeriets Tilladelse optages 
direkte i et Seminariums 2. Klasse mod inden 1. September at 
bestaa en Optagelsesprøve i Bibelhistorie og Regning i det un
der II. angivne Omfang; til at bestaa kræves en Karakter af 
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mindst g i begge Fag. Desuden skal den paagældende prøves i 
Musik.

7. Ethvert Andragende til Ministeriet am Dispensation med 
Hensyn til Optagelse paa et Seminarium maa være forsynet med 
et Stempelmærke til 1 Kr.

II. Fordringer ved Optagelsesprøven.

Religion.
Bibelhistorie i et Omfang som I. M. Hertz: »Bibelhistorie til 

Brug ved Forberedelsen til Seminariet«.

Mundtlig Dansk.
Læsning af Poesi og Prosa med Samtale om det læste. Tillige 

prøves Eksaminanden i Analyse og Grammatik. Til Brug ved 
Forberedelsen kan anbefales: J. Byskov: »Mindre Lærebog i 
Grammatik og Retskrivning« eller en Bog efter de Jespersen- 
ske og Wiwelske Principper af Omfang som for Mellem- og 
Realskolen.

Af Digterværker maa være læst:
Stykker af islandske Sagaer.
Nogle danske Folkeviser.
To Komedier af Holberg.
En Tragedie og et større Digt af Oehlenschläger.
Hertz: »Svend Dyrings Hus« eller »Kong Renés Datter«. 
Poul Møller: »En dansk Students Eventyr«.
Chr. Winther: »Hjortens Flugt« eller nogle af Træsnittene. 
To af St. St. Blichers Noveller.
Fem af H. C. Andersens Eventyr.
En af Bjørnsons Bondenoveller.
En af Henrik Pontoppidans Noveller eller Romaner.
En af Johs. V. Jensens Fortællinger eller Romaner.

Desuden maa der være læst nogle Prøver af dansk Salmedigt
ning (Kingo, Brorson, Grundtvig), nogle danske Sange (Ewald, 
Grundtvig, Ingemann, Hostrup, Ploug, Richardt, Aakjær) og 
nogle af Bjørnsons Sange.

Litteraturhistorie gøres ikke til Genstand for direkte Prøve 
ved Optagelsen, men det anbefales dog, at Eksaminanderne har 
læst en Bog som Hans Kyrre: De Unges Litteraturhistorie.

Skriftlig Dansk.
a) Stil. Der gives en fri eller bunden Opgave, til hvis Besva

relse Eksaminanderne faar 3 Timer.
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b) Diktat. 1 Timç, Der prøves i et ret vanskeligt Stykke Prosa. 
Af Skilletegn dikteres kun Punktum. Hele Stykket læses først 
langsomt op, derefter dikteres saaledes, at de enkelte Sæt
ninger eller Ord kun siges een Gang. Efter Dikteringens Til
endebringelse gives der Eksaminanderne 10 Minutter til at 
gennemse det skrevne.

Skrivning.
Ved Prøven (1 Time) skrives et Stykke sammenhængende 

Normalskrift i en Størrelse af ca. 12 mm og 5 mm. Desuden 
skrives nogle Linier Haandskrift.

Regning.
Prøven er mundtlig og skriftlig; til den skriftlige Prøve gives 

3 Timer. Der kræves Sikkerhed og Færdighed baade i mundtlig 
og skriftlig Regning med hele og brudne Tal (herunder Decimal
brøk). Der kræves Sikkerhed i Forholdsregning (ligefremt, om
vendt og sammensat Forhold), Kendskab til Delingsregning, 
Blandingsregning, Rentesregning og Handelsregning. Vanskelig
hedsgraden af Opgaverne ved Prøven vil omtrent være bestemt 
ved de Opgaver, der findes i Bertelsens Regnebog §§ 1—8, og 
der kræves ikke større Kendskab til Veksler og Obligationer 
end, hvad der svarer til Fordringerne til Mellemskoleeksamen. 
Opgaver, der kræver Kendskab til Fysik (f. Eks. Vægtfylde), 
gives ikke. Endvidere kræves, at Aspiranten kan beregne Om
kredsen af en Cirkel, Fladeindholdet af et Parallelogram, en 
Trekant og en Cirkel og Rumfanget af et retstaaende Prisme og 
en Cylinder. Skriftlig Prøve omfatter mindst 4 af hinanden 
uafhængige Opgaver, hvoraf een med rene Tal.

Historie.
Historien kræves baade for Danmarkshistoriens og for Ver

denshistoriens Vedkommende læst i et Omfang som en almin
delig Mellemskolebog. Der gives et Spørgsmaal i Danmarks
historie og et i Verdenshistorie.

Geografi.
Fordringerne udtrykkes ved Omfanget af en almindelig Mel

lemskolebog. Der lægges Hovedvægt paa Øvelse i at bruge Kor
tet og til Kendskab til Beliggenheden af Byer, Floder, Bjerge, 
Landegrænser og lignende. Der gives et Spørgsmaal i Danmarks 
og et i den øvrige Geografi.

Naturhistorie.
a) Zoologi: Fordringerne udtrykkes ved Omfanget af en almin

delig Mellemskolebog.
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b) Botanik: Det forlanges af Eksaminanderne, at de har saa 
meget Kendskab til Planters Ydre, at de kan give en nøjagtig 
og nogenlunde fyldig Beskrivelse af en Blomsterplante. Der 
kræves ikke Kendskab til Familieinddelingen, men de aller- 
almindeligste Blomsterplanter maa kendes ved Navn. Som 
Hjælpemiddel kan benyttes en af de i Folkeskolen anvendte 
Lærebøger i Botanik.

Der gives et Spørgsmaal i Zoologi og et i Botanik.

Matematik.
Eksaminanderne skal have lært Sætningerne i Læren om de 

4 Regningsarter baade med positive og negative Tal. (Den egent
lige Potenslære og Polynomiers Division fordres ikke). De skal 
have Øvelse i paa egen Haand at løse saadanne Opgaver an- 
gaaende Omformning og Reduktion af Bogstavudtryk, som fal
der ind. under de nævnte Afsnit. De skal kunne løse Ligninger 
af 1ste Grad med 1 ubekendt saavel med Tal- som med Bogstav
koefficienter og behandle saadanne i Ord givne lette Opgaver, 
som fører til Ligninger af denne Art.

Desuden forlanges saa meget af Geometri, som indeholdes 
enten i Julius Petersens elementære Plangeometri 15de Udgave 
Side 1—27 eller i Johs. Mollerups Bog Side 16—28. Der gives et 
Spørgsmaal i Aritmetik og et i Geometri.

Det tillades de Seminarier, som maatte ønske det, at afholde 
skriftlig Prøve i Matematik.

Musik.
Prøven aflægges i Sang og i Violinspil.

a) Sang: Eksaminanden maa opgive ca. 20 lettere Salmer og 
Sange til Prøven, og Eksaminandens sanglige Evner prøves 
indenfor dette Pensum. Desuden prøves Eksaminanden i 
Nodekendskab (Stamtonerne, Intervallerne indenfor disse 
samt de almindelige Nodeværdier).

b) Violinspil: Der prøves i lettere Melodier, Skalaer- og Tre
klange.
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Seminariets og Skolens Lærere.

Seminarieforstander, cand, theol. Aag&Morville: Psykologi, 
Historie, Religion.

Seminarielærer Chr. Hauch: Naturhistorie, Geografi, Dansk, 
Specialelæsning.

Seminarielærer Otto Lindberg: Gymnastik, Sløjd, Skole
timer.

Seminarielærer, cand, theol. Axel Holkenov: Tysk, Kirke
historie, Pædagogik, Speciallæsning.

Seminarielærer Ejnar Boesen: Sang og Musik.

Seminarielærer, cand. mag. Gunnar Schmidt Nielsen: Mate
matik, Naturlære, Speciallæsning.

Seminarielærer, cand. mag. Vermund Laustsen: Engelsk, 
Historie, Skoletimer.

Seminarielærer, cand. theol. Laus Adolphsen: Dansk, Reli
gion, Skoletimer.

Seminarielærer og Leder af Øvelsesskolen Johannes Reiff: 
Praktik, Skoletimer.

Øvelsesskolelærer, Inspektør Herman Wolff sen: Regning, 
Tegning, Skrivning, Sløjd, Skoletimer.

Øvelsesskolelærerinde Frøken Elisabeth Krog.

Øvelsesskolelærerinde Fru Lily Schmidt Nielsen.

Timelærerinde Fru Inga Boesen.

Timelærerinde Frøken Randi Poulsen.

Indtil Udgangen af Skoleaaret 1946/47 havde Seminariefor
stander Georg Christensen Psykologi og Litteratur.
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Af Seminariets Dagbog.

Ved Resolution af 17de Marts modtog Seminarieforstan
der Georg Christensen efter 10 Aars Virksomhed paa Jon
strup sin Afsked paa Grund af Alder, men fungerede Skole- 
aaret lud. Under 13de Juni udnævntes Seminarieforstander 
cand, theol. Aage Morville, Ranum, til Forstander paa Jon
strup fra 1ste August 1947.

Seminarielærer, cand, theol. Olaf Kejser modtog pr. 1ste 
September 1945 sin Afsked paa Grund af Alder efter 29 
Aars Arbejde paa Jonstrup, men maatte paa Grund af sær
lige Forhold vikariere et Aar for sin Efterfølger.

1ste August 1946 ansattes cand, theol. Laus Adolphsen 
som Seminarielærer med Religion og Dansk som Fag.

5te Januar 1946 døde Seminarielærer Johansen, 82 Aar 
gammel.

Efter Tyskernes Beslaglæggelse af Seminariet i Maj 1944 
maatte dettes og Øvelsesskolens Undervisning foregaa i 
Ballerup Folkeskole og Teknisk Skole. Efter at Tyskerne 
et Aar efter havde rømmet Seminariet, og de Flygtninge, 
som havde fyldt det den sidste Tid, var blevet anbragt i 
Lejren ved Jonstrup, overtog Røde Kors de 3 store Bygnin
ger til Anbringelse af 600 Polakker. Øvelsesskolen fik sin 
gamle Skole tilbage, og ved at indrette Klasser i Forstan
derboligen lykkedes det Skolen at samle sin Undervisning 
paa Jonstrup. Seminariet maatte fortsætte i Ballerup, til 
Polakkerne 1ste Februar 1946 var fjernede. Efter en omfat
tende og grundig Reparation og Restaurering kunde Semi
nariet 23de Marts 1946 efter næsten 2 Aars Udlændighed 
under meget daarlige Arbejdsforhold holde stor Indvielses
fest og begynde normalt Arbejde igen.

Fra 8de Februar til 3de Marts 1947 maatte Seminariet 
holde lukket paa Grund af Brændselsmangel.

Foredrag og Koncerter har det under de vanskelige For
hold i disse to Aar ikke været muligt at holde tilnærmelses
vis i samme Udstrækning som tidligere. Der har været 
Foredrag af bl.a. Forfatteren Arne Sørensen, Professor
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Harald Bohr, Skolepsykolog Thomsen Jensen, Skolein
spektør Inger Merete Nordentoft.

Seminarieforstander Georg Christensen har holdt en Serie 
litteraturhistoriske Foredrag.

1. til 6. August 1946 holdtes et nordisk Seminariststævne 
med ca. 70 norske, 20 svenske og 70 danske Deltagere paa 
Seminariet, med Foredrag, Studiekredse og kammeratligt 
Samvær i en meget vellykket Blanding.

13. til 17. Oktober holdt Kursus for Smaabørnspædagoger 
og Social-pædagogisk Seminarium i Aarhus et lige saa vel
lykket Stævne herude.

8. til 23. Januar 1947 udveksledes Elever med Hamar 
Lærerskole. Vi havde Besøg af 27 norske Seminarister, 
mandlige og kvindelige, mens vor 3die Klasse var i Norge 
og nød godt af en storslaaet Gæstfrihed og Venlighed.

20de Maj holdt Lærere og Elever, efter Dimissionen, som 
Departementschef Barfod hædrede med sin Nærværelse, en 
meget smuk Afskedsfest for den afgaaende Forstander.

Fra Undervisningsministeriet har Seminariet som Gave 
modtaget »Skovbillede« af Givskov, fra Ny Carlsbergfondet 
Afstøbninger af 6 antikke Buster og af Statens Museum for 
Kunst til Laan: Vilh. Kyhn »Vinterbillede ved en dansk 
Fjord«.
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Afgangseksamen 1945

1. Andersen, Erik Martin ......................................... 7,08, mg
2. Andersen, Kaj ........................................................  5,94, gX
3. Askegren, Jens........................................................  6,88, mg
4. Balle, Erik Rønning ............................................. 6,43, mg?
5. Bentsen, Peder Vilhelm......................................... 7,29, mgX
6. Friberg, Torben ..................................................... 7,12, mg
7. Grand, Børge ........................................................  6,70, mg
8. Hansen, Kaj Ebbe ................................................. 5,83, gX
9. Hansen, Karl Otto ................................................. 6,65, mg?

10. Hansen, Knud Elleby ........................................... 6,85, mg
11. Hansen, Svend Kristen Sleth .............................. 6,14, mg?
12. Henriksen, Aksel Thorvald .................................  6,79, mg
13. Johannessen, Sven Jørgen Tisvilde .................. 6,78, mg
14. Kirk, Svenid ............................................................ 6,48, mg?
15. Knudsen, Henning Ibsen ..................................... 5,94, gX
16. Larsen, Helge Norvig............................................. 6,59, mg?
17. Nexø, Oluf Andersen............................................. 7,15, mg
18. Oddershede, Michael Ringgård .......................... 7,13, mg
19. Pedersen, Gunnar Kristen Frøslev ...................... 7,24, mgX
20. Pedersen, Thomas Dalby ..................................... 6,24, mg
21. Petersen, Axel Tage ............................................. 7,06, mg
22. Piil, Vagn Hansen ...................  6,44, mg?
23. Schmidt, Povl Hansen ......................................... 6,36, mg?
24. Skov-Petersen, Palle ............................................. 7,18, mgX
25. Stiesdal, Ove ..........................................................  7,52, ug?
26. Søgaard, Flemming ............................................... 7,30, mgX
27. Worm, Svend Erik................................................. 6,75, mg

Afgangseksamen 1946

1. Andersen, Anders Knud ....................................  6,91, mg
2. Bremholm, Jørgen Johan ....................................  6,79, mg
3. Børgesen, Carsten Sick......................................... 7,20, mgX
4. Christensen, Duval Berg ...............   6,82, mg
5. Hansen, Bertel Emanuel Bønnelykke ................. 6,42, mg?
6. Hansen, Knud Ørum ............................................. 6,36, mg?
7. Heyn, Arne Frede ................................................. 6,60, mg?
8. Jensen, Niels Mogens ......................................... 7,08, mg
9. Jensen, Taning Moesgaard .................................  5,79, gX

10. Johansen, Niels .......... !........................................ 6,33, mg?
11. Johansen, William ...............................................  6,48, mg?
12. Kjær, Ejnar ............................................................ 6,50, mg?
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13. Lindberg, Andreas ................................................. 6,78, mg
14. Lindeløv, Knud Henrik......................................... 6,61, mg?
15. Lund, Aage Dickow ............................................. 6,98, mg
16. Nielsen, Henning .........  6,44, mg?
17. Ougaard, Jørgen Aksel ......................................... 7,00, mg
18. Rasmussen, Bendt Aage ..................................... 6,80, mg
19. Rasmussen, Flemming Knud .............................  6,50, mg?
20. Svendsen, Ib .......................................................... 6,55, mg?
21. Sørensen, Bent Eshye ........................................... 6,79, mg
22. Teglbjærg, Mogens ............................................... 5,36, gX
23. Wallenstrøm, Bent Pienge..................................... 6,73, mg
24. Knudsen, Gunnar Benzon ...................................  6,88, mg
25. Larsen, Otto Christian ......................................... 7,09, mg

Afgangseksamen 1947

1. . Andersen, Aage Bent ............................................. 6,03, mg?
2. Bluhme, Palle Volmer Louis Saxo ...................... 5,80, gX
3. Bondesen, Aage Bjørn ......................................... 7,41, mgX
4. Frandsen, Gunni ................................................... 7,03, mg
5. Grünfeld, Thomas Christian................................. 6,63, mg?
6. Hansen, Charles Arthur ....................................... 6,36, mg?
7. Hildebrandt, Vagn Jørgen..................................... 6,35, mg?
8. Hvid, Erik Jacobsen ............................................. 6,71, mg
9. Jensen, Jens Viggo ................................................. 7,00, mg

10. Jensen, Kjeld ........................................................  6,62, mg?
11. Johansen, Kristian ................................................. 6,88, mg
12. Kierkegaard, Knud Fabricius .............................  6,32, mg?
13. Larsen, Børge Skovlund......................................... 7,24, mgX
14. Nielsen, Ebbe Tyge Wildschütz .......................... 6,88, mg
15. Olesen, Jørgen .......      6,91, mg
16. Pedersen, Eigil Kornbech ...................................  6,95, mg
17. Pedersen, Erik Carl Markvard .............................  6,15, mg?
18. Petersen, Svend Otto Henry .............................  6,80, mg
19. Stokholm, Richardt ............................................. 7,02, mg
20. Bang, Jens Christian ............................................. 6,59, mg?
21. Jacobsen, Poul Erik ............................................. 6,97, mg
22. Svendsen, Verner Jørgen Georg .......................... 6,62, mg?


